UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

             Số:        /SVHTTDL-TTr
V/v triển khai Kế hoạch hành động thực hiện

quy định của pháp luật về “Không giao xe cho
người không đủ điều kiện điều khiển phương
tiện giao thông” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày     tháng  11 năm 2024

                      Kính gửi:
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện,
  thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

Thực hiện Kế hoạch hành động số 144/KH-BATGT ngày 04/11/2024 của
Ban An toàn giao thông tỉnh về việc thực hiện quy định của pháp luật về “Không
giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông” trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng chuyên
môn, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố Long
Khánh và thành phố Biên Hòa thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện tuyên truyền sâu, rộng quy định của pháp luật về việc “Không
giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông”. Yêu
cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên gương mẫu chấp hành quy
định, nhằm ngăn chặn hành vi vi phạm, hậu quả và trách nhiệm pháp lý liên quan
đến hành vi vi phạm đối với việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển
phương tiện giao thông (nhất là đối tượng học sinh).

- Các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành
phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm
nâng cao nhận thức và trách nhiệm các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện quy
định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển
phương tiện giao thông”.

+ Nội dung tuyên truyền:
Thông điệp truyền thông chính: “Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển phương tiện giao thông”; Quy định của pháp luật về việc cấm
giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông, cấm
điều khiển phương tiện giao thông khi chưa đủ điều kiện; Thực trạng, hậu quả xã
hội, trách nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện,
bao gồm: trách nhiệm hành chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong
trường hợp gây tai nạn nghiêm trọng; Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng
giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông và điều
khiển phương tiện giao thông khi chưa đủ điều kiện.

2

+ Hình thức tuyên truyền:
Công tác tuyên truyền phải đa dạng, phong phú về hình thức; tuyên truyền

thông qua nhiều kênh như: hệ thống phát thanh, truyền thanh xã, phường, thị trấn,
các đội tuyên truyền lưu động, văn nghệ quần chúng, chiếu phim, buổi nói chuyện,
panô, áp phích, tờ rơi, băng rôn... tập trung tuyên truyền tại những điểm phức tạp
về an ninh, trật tự, trường học, khu công nghiệp có đông công nhân lưu trú...

+ Thời gian thực hiện cao điểm tuyên truyền: Từ ngày 01/11/2024 đến ngày
30/11/2024.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 144/KH-
BATGT ngày 04/11/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc thực hiện quy
định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển
phương tiện giao thông”. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên
Hòa nghiêm túc tổ chức thực hiện. Báo cáo gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch trước ngày 02/12/2024 (thông qua Thanh tra Sở), đồng thời gửi file mềm
qua Email: thanhtradongnai@gmail.com để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban An toàn giao thông tỉnh (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT-Ttra.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thanh Nam

mailto:thanhtradongnai@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T08:27:44+0530
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Ngọc Yến<yennn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-11-12T09:57:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Bùi Thanh Nam<nambt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T10:04:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T10:04:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T10:04:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!